
 
 

CITTA’ DI SAVIGLIANO 
(PROVINCIA DI CUNEO) 

 
 

Reg. Gen N. 375  
 

 

Del  28 maggio 2012 
 

 
 

SETTORE - SEGRETARIO GENERALE 
 

Determinazione n. 8 
 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO DI CONSULENZA PER LA VALORIZZAZIONE DEL 

PATRIMONIO ARTISTICO 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

 
VISTO l’art. 46 del D.L. n. 112/2008, convertito dalla Legge 06/08/2008, n. 133 che ha 
modificato l’art. 3, comma 55 della Legge n. 244/2007 e che stabilisce “gli enti locali possono 
stipulare contratti di collaborazione autonoma, indipendentemente  dall’oggetto della prestazione, 
solo con riferimento alle attività istituzionali stabilite dalla legge o previste  nel programma 
approvato dal Consiglio (per il Consorzio: dall’Assemblea dei Sindaci) ai sensi dell’art. 42, comma 
2, D. Lgs. n. 267/2000”; 
 
VISTO l’art. 7 del D.Lgs. n. 165/2001 che disciplina il conferimento di incarichi individuali da 
parte delle Amministrazioni pubbliche; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 151  del 22.12.2010 con la quale è stata 
approvata la regolamentazione per il conferimento degli incarichi esterni ai sensi dell’art. 3 comma 
56 della Legge Finanziaria 2008; 
 
ATTESO che  risulta necessario  acquisire  una consulenza a carattere specialistico per  
svolgimento di tutte le attività intellettuali  inerenti la valorizzazione del patrimonio artistico della 
Città di Savigliano mediante : 
 
 

a) Valutazione del patrimonio esistente e delle soluzioni per l’utilizzo; 
 

b) Ricerca di partner pubblici e privati per un uso proficuo del patrimonio culturale; 
 

c) Proposte di eventi e di gestione del patrimonio stesso. 
 
 
ATTESO che il presente incarico  di  consulenza nei richiamati ambiti di attività deve considerarsi 
strettamente attinente alle attività istituzionali proprie del Comune stabilite dalla legge, finalizzate 



al perseguimento dei vari obiettivi dell’Amministrazione quali definiti in sede di Bilancio e di Piano 
della Performance, così come previsto dall’art. 46 del D.L. n. 112/2008, convertito dalla Legge 
06/08/2008, n. 133 che ha modificato l’art. 3, comma 55 della Legge n. 244/2007 
 
DATO ATTO che, preliminarmente all’avvio della procedura per il conferimento del presente 
incarico di consulenza, si è provveduto ad accertare  l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse 
umane disponibili all’interno dell’Amministrazione comunale e che i contenuti di tale incarico 
eccedono le normali competenze, ruoli e funzioni del personale dipendente del Comune, stante 
anche la mancanza di un Ufficio del Patrimonio artistico/culturale interno all’Ente,  e si 
caratterizzano sia per la specificità delle conoscenze richieste sia per la specializzazione del 
professionista da incaricare; 
 
RITENUTO in forza di ciò di dover procedere, per l’ambito d’intervento sopra precisato 
all’affidamento di un incarico di consulenza, in  esecuzione del  Regolamento di sull’Ordinamento 
Generale degli Uffici e dei Servizi, Sezione IV, Titolo III - “Incarichi di collaborazione, studio, 
ricerca e consulenze”, approvato dalla Giunta Comunale con atto n. 151 del 22.12.2010;  
 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 148, comma 3  Sezione IV,   Titolo III, del Regolamento di 
Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, il Segretario Generale può conferire “incarichi in via 
diretta, fiduciari, in connessione  al funzionamento degli uffici posti alle dirette dipendenze del 
Sindaco e/o della Giunta Comunale”; 
 
VALUTATE le competenze acquisite e l’esperienza maturata nelle  materie oggetto dell’incarico 
dal Dott. Victor Fernando Naranjo Parra come risulta comprovato  dalle numerose attività, 
incarichi,e progetti documentati dall’ampio curriculum professionale; 
 
CONSIDERATO che il Dott. Victor Fernando Naranjo Parra, presenta quindi un curriculum 
professionale adeguato e coerente con l’incarico da conferire, e risulta idoneo a ricevere l’incarico 
per la specifica professionalità, la competenza e le capacità acquisite nei campi  e nei settori di 
attività in cui dovrà essere dispiegata la consulenza richiesta; 
 
 
RECEPITA l’esigenza – al fine del perseguimento degli obiettivi dell’Amministrazione comunale 
– di incaricare il professionista succitato per la specifica competenza e per la circoscritta attività di 
cui all’oggetto, secondo quanto stabilito nella bozza di contratto d’incarico, che si allega e che fa 
parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
 
PRESO ATTO che il citato professionista  ha accettato di prestare l’incarico in oggetto  a titolo 
gratuito;  
 
ATTESO che, trattandosi di incarico a titolo gratuito, risulta rispettata la disposizione dell’art. 3 
comma 56 della l. n. 244/2007 (articolo così modificato dall’art. 46 del D.L. 112/2008) con il 
quale si stabilisce che per l’affidamento di incarichi di collaborazione autonoma deve essere  
rispettato  il limite massimo di spesa annua stabilito in via generale dal Regolamento 
sull’Ordinamento Generale  degli Uffici e dei Servizi nonché la disposizione di cui all’art. 6, 
comma 7, del D. L. n. 78/2010 convertito nella Legge n. 122/2010, il quale prevede che a partire 
dal 2011 le amministrazioni pubbliche non possano sostenere per il conferimento di incarichi di 
consulenza una spesa superiore al 20% di quella del 2009, e che la violazione del tetto di spesa 
costituisce illecito e determina responsabilità erariale. 
 
 
VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 



VISTO il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165 e s.m.i.; 
VISTA la  Legge 24/12/2007, n. 244 e s.m.i.; 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi, Sezione IV, 
Titolo III - “Incarichi di collaborazione, studio, ricerca e consulenze”; 
 

DETERMINA 
 
 

1. DI CONFERIRE, per i motivi indicati in premessa, al Dott. Victor Fernando Naranjo Parra 
nato a Circasia (Gran Bretagna) il 20/02/1958 , residente a Andezeno (To), che accetta, 
l’incarico di consulenza per la gestione delle relazioni esterne definite in premessa, per il 
periodo dal 29 maggio 2012 sino alla scadenza del mandato del Sindaco, a titolo gratuito; 

 
2. DI DISCIPLINARE l’incarico alle condizioni e modalità di cui all’allegata bozza di contratto,  

da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
3. DI DARE ATTO che il presente incarico  deve considerarsi strettamente attinente alle attività 

istituzionali proprie del Comune stabilite dalla legge, finalizzate al perseguimento dei vari 
obiettivi dell’Amministrazione quali definiti in sede di Bilancio e Piano della Performance 
2012; 

 
4. DI DARE ATTO che il presente incarico essendo a titolo gratuito rispetta la disposizione 

dell’art. 143 del Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi (limite 
massimo di spesa annuo per tali incarichi)  e quella dell’art.6, comma 7, del D. L. n. 78/2010, 
convertito nella Legge n. 122/2010, il quale prevede che a partire dal 2011 le amministrazioni 
pubbliche non possano sostenere per il conferimento di incarichi di consulenza una spesa 
superiore al 20% di quella del 2009, e che la la violazione del tetto di spesa costituisce illecito e 
determina responsabilità erariale;  

 
5. DI  DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web del Comune; 
 

 
 

 
 

Savigliano, lì 28/05/2012 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

__________________________ 

 
 Visto: per la regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria 

 
Savigliano,  28 maggio 2012 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

 
__________________________ 

 
 
 
 
 
 

 


